Câmara Municipal
Vitoria da Conquista
EM DEFESA DO POVO

CÂMARA MUNICIPAL
VI IORIA DA CONQUISTA

PkOPOs!C V) PROVADA EM
1\AI. NA SESSÃO 1)0

Di 11/09/2024

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 2212024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE AO SENHOR LEONARDO
SILVA PRATES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BANIA,
APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor Leonardo Silva
Prates

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória
da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à
Mesa L: ietora da Casa.

Art. 3° O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

Plenário Carmem Lúcia, 18 de Junho de 2024.

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

EM DEFESA DO POVO

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Leo Prates, cujo nome completo é Leonardo Silva Prates, nasceu em Salvador no dia 5
de abri de 1978. Ele é engenheiro eletricista de formação e possui pós-graduação em
Administração pela Universidade Federal da Bahia. Além de sua carreira acadêmica, Leo
Prates é um dedicado pai de dois filhos e esposo da sanitarista Ana Paula Pitanga Prates.
iniciou sua carreira política como vereador de Salvador, cargo que ocupou por duas vezes
(2008-2016). Durante seu mandato, demonstrou grande comprometimento com a
população, o que o levou a ser eleito presidente da Câmara Municipal de Salvador (2017-
2018).

Posteriormente, assumiu os cargos de Secretário Municipal de Promoção Social e
Combate à Pobreza (Sempre) (2019), e Secretário de Saúde da capital baiana (2020). Em
ambas as posições, trabalhou incansavelmente para melhorar a qualidade de vida da
população baiana.

Foi eleito Deputado Estadual (2019), e atualmente, Leo Prates é Deputado Federal (2021-
presente). Ele acredita que a política é o principal meio de transformação de realidades e
vê a mudança real como algo coletivo que passa pela política.

Williams Mu
Vice-Pre

Antônio Ricar
1° Sec

s antos DT)

reira (PCdoB)

Herminio Oliveira PP
Presidente

AdinilswiNastim Pereira (UB)
20 Vice-Presidente

Nel on d Vivi (PSDB)
20 Secretário

Plenário Carmem Lúcia, 18 de Junho de 2024.